ephoris, qui ejusdem cum seditionis auctoribus factionis erant, qui societatem inierant cum Ætolis, cujus modò mentio à me est facta, alterum quidem, ritè sanè, ac legitimè, Agesipolin, puerum atate quidem, sed Agesipolidis filium, Cleombroti nepotem. atque hic tenuerat regnum, cum Leonidas principatu excidisset, quia genere huic domui proximus esset, ac tutorem puero Cleomenem apposuerunt, Cleombroti filium, & Agesipolidis fratrem. Vides hîc dissensum Auctorum maximorum, quem non video quî conciliare possis. Collega autem Agesipolidi datus Lycurgus, ex non regiâ familiâ, corruptis largitione ephoris. Polybius, in sequentibus verbis. Ἀπὸ ἧ τ' ἐτέρας οἰκίας ὄντων ἐν τῷ Ἰππομέδοντι & Ἰνυατρὸς Ἀρχιδάμω δύοιν παιδῶν, ὃς ἡ ἡὸς Εὐδαμίδε, ζῶντι & Ἰππομέδοντι & ἀκμῶ, ὃς ἡ ἡὸς Ἀγισιλῆος & Εὐδαμίδε, καὶ ἐτέρων ἧ πλείονων ἀπὸ τ' οἰκίας ὑπερχόντων, ἀποτέρω μὲν τ' ἀθροισμένων, ἀθροισόντων ἧ καὶ τὸ γένος, τῆς μὲν ἀπαντας ὑπερεῖδον, Λυκούργον ἧ βασιλέα κατέστησαν, ἔτ' ἀθρόνων εἰδὲς ἐπετεύχει τ' ἀθροιστίας. ὃς, δὲς ἐκάστω τ' ἐφόρων τάλαντον, Ἡρακλῆος ἀπέγοντι, καὶ βασιλεὺς ἐγένονε τ' Σπάρτης. Ex alterâ verò familiâ, cum ex Hippomedontis filiâ Archidamo, Eudamida filio, duo filii essent, viveretque adhuc Hippomedon, qui Agesilai filius, & Eudamida nepos erat, aliique etiam plures ex eâdem domo essent, qui, remotiores quam, tamen genere contingebant, hosce tamen uniuersos aspernati, faciunt Lycurgum regem: ex cujus maioribus nemo nomen illud nactus fuerat. sed hic, talento unicuique ephorum donato, Herculis progenies, & rex Sparta, factus est. Sed Lycurgus mox Agesipolidem dejecit regno, & tyrannidem invasit: ac sic porrò sub tyrannide Sparta fuit; ut mox dicam, cum familiæ alterius reges exhibuero.

CAPUT XV.

Alter a familia regia, cujus princeps Procles erat, seu Patrocles: cui successit filius, Sous. Herodoti locus restitutus. Eurypon, sive Eurytion: à quo reges insequenti Eurypontidæ, seu Eurytionidæ, dicti: atque illud quam ob causam. Bellum gessit cum Arcadibus, & finivit strategemate. Polyænus emendatus. Post hunc, Prytanis regnum tenet: & infesta Cynurensibus, Argivisque, arma infert.

Unc ad alteram familiam, cujus princeps Procles erat, seu Patrocles, filius Aristodemi, Eurysthenis, qui prioris caput, frater minor, transeamus. Anonymus, De reg. Laced. βασιλέων Λακεδαιμονίων οἰκία ἡ ἐπὶ ἐξῆ, οἱ λεγόμενοι Προκλείδαι, ἢ Εὐρυπών τιδα. Πρῶτος Προκλῆς, ὁ Ἀριστοδήμης. Regum Lacedæmoniorum familia altera, qui Proclida, sive Eurypontida, dicti. Primus, Procles, Aristodemi filius. Pausanias. Τὰ δ' ἐς τὴν οἰκίαν τὴν ἐπὶ ἐξῆ, τιὰδε ἤκουσα εἶναι Προκλῆς, ὁ Ἀριστοδήμης, τὸ παιδίον τίθηται ὄνομα Σόον. Quæ verò ad alteram familiam pertinent, sic habere se audiui. Procles, Aristodemi filius, filium adoptat, nomine Soum. Primus itaque secundæ regum apud Lacedæmonios familiæ,

PROICLES fuit; ut apparet ex Pausania, aliisque. Ei successit filius, sed adoptivus, nomine SOUS. Anonymus, De reg. Laced. Δεύτερος, Σός, Προκλῆς παῖς ἦτοός. Secundus, Eous, Proclis filius adoptivus. Et vides in Pausaniæ citatis verbis. Plutarchus, in Lycurgi Vitâ. Οἱ πολλοὶ γὰρ εἰσὶν ἔχοντες ἡγελογοῦσιν ἀλλὰ Πατροκλῆς μὲν, ἔστιν Ἀριστοδήμης, ἡρώδης Σόον: Σός δ' ἔστιν Εὐρυπώνας. Plerique verò originem non sic deducunt: sed ex Patrocle, Aristodemi filio, natum Soum; Soo verò, Eurytionem. Mutilus est Herodoti locus, exciditque ibi Sous, lib. VIII. Στρατηγός δ' ἢ ναύαρχος, ἢ Λευτυχίδης, ὁ Μενάρεος, ἢ Ἡμισίλειος, ἢ Ἰππικρατίδης, ἢ Λευτυχίδης, ἢ Ἀναξίλειος, τῶ

Ἀρχιδῆμος, ἔ Ἀναξανδρίδω, ἔ Θεοπόμπω, ἔ Νικάνδρω, ἔ Χα-
 εῖλλω, ἔ Εὐνόμω, ἔ Πολυδέκτῳ, ἔ Πρυτανίῳ, ἔ Εὐρυφῶντῳ,
 ἔ Προκλέῳ. Praefectus exercitui terrestri, ἔ navali, erat Leuty-
 chides, qui Menaris filius, qui Agesilai, qui Hippocratida, qui Leu-
 tychida, qui Anaxilai, qui Archidami, qui Anaxandrida, qui Theo-
 pompi, qui Nicandri, qui Charilli, qui Eunomi, qui Polydectis, qui
 Prytanis, qui Euryphontis, qui Proclis. Euryphon non fuit Proclis
 filius, sed ex Soo nepos: itaque defectum supple, & rescribe. ἔ
 Εὐρυφῶντῳ, ἔ Σός, ἔ Προκλέῳ. Qui Euryphontis, qui Soi, qui
 Proclis. Eo rege, redacti in servitutum Helotes, & Arcadiae ma-
 gna pars Laconicae subiecta fuit. Plutarchus, in Lycurgo. Μα-
 λιπὴ ἰθνημοσθῆ Σέῳ, ἐφ' ἣ ἢ τὸς Εἰλωτῶς ἐποιήσαντο δέλας οἱ Σπαρ-
 τῶται, ἢ χωρῶν περὶσεκλήσαντο πῶλῆν, Ἀρκάδων ὑποτεμόμενοι. Ma-
 ximè in admiratione Sous fuit: sub quo Helotas Lacedamonii in ser-
 vitutem redegerunt, ἔ ereptam Arcadibus partem non exiguam regio-
 nis suis finibus adiecerunt. Vide aliud ejus factum; quod ibidem
 ille narrat, in sequentibus statim verbis. Eo verò vitâ functo,
 regnum adiit filius, EURYPON; sive, ut alii, EU-
 RYTION: à quo posterì Eurypontidæ, sive & Eurytionidæ,
 appellati. Pausanias. Εὐρυπῶντα ἧ ἧ Σός φασὶν ἐς ποσῶν αἰφικέ-
 σθαι δόξης, ὡς ἢ ἧ οἰκίαν ταύτην Εὐρυποντίδας ὄνομα ἀπ' αὐτῆ λα-
 βῆν, Προκλείδας ἐς ἐκείνον καλουμένως. Eurypontem verò, Soi fi-
 lium, tantum gloria consecutum esse tradunt, ut familia ejus reges Eu-
 rypontida de illius nomine appellarentur, qui Proclida ante dicti. Idem
 Anonymus quoque tradit, ubi de Euryponte hoc agit. Causa sin-
 gillatim exponitur à Plutarcho; quod fastigium principatus inclina-
 ret, & captaret populi gratiam. Verba ejus, in Lycurgo, ita
 habent. Ἀλλὰ καίπερ ἔπι τῆτο θνημάζοντες αὐτὸν, (ἧ Σόν,) ἐκ
 Σπῶ τῆτε ἧ οἰκίαν, ἀλλὰ ἔ παιδὸς αὐτῆ, περὶσεκλήσαντο Εὐρυπῶντι-
 δας. δοκεῖ ἧ πῶτῳ Εὐρυπῶν τὸ ἄγαν μοναρχικὸν ἀνεῖναι τῆ βασι-
 λείας, δημαγωγῶν, καὶ χειροζόμενῳ τοῖς πῶλοῖς. Sed quanquam
 eum (Soun) propter ista admirarentur, non ab ipso tamen familiam,
 verum à filio, Eurytionidas dixerunt. Videtur enim primus Eurytion quod
 in regno nimium monarchicum erat, demisisse, ἔ ad populi gratiam con-
 ciliandam totum se composuisse. Bellum gessit cum Arcadibus, quod
 finivit, Mantinea occupatâ strategemate: ubi refert Polyæus, lib. II.

Εὐρυπίων, βασιλεὺς Λακεδαιμονίων, ὄρων ἢ πρὸς Ἀρκάδας πλεμον
μηκυνόμηνον, αἰσιν αὐτοῖς ἐμπιῆσαι μηχανώμενοι, κήρυκα ἐπέμφεν,
ἀγγέλλοντα, Λακεδαιμόνιοι παύονται πολεμῆντες, εἰάν τὸς ἐναγείς ἐξε-
λασσητε τήτους ἢ εἶναι τὸς Αἴγιον ἡρηκότας. οἱ ἢ ἔφόνε πῶ αἰτίαν
ἔχοντες, πρὸςδοκῶντες ὑπὸ ἔθῃ δῆμῳ διωχθήσεσθαι, εἶξῃ ἢ ἔφ εἰρήνης
ἐπιθυμίαν, σὺν ἐγχειρηδίοις ἐλθόντες, ἀπέσφραξαν, ὄσσε ἡδύναντο.
πολλὰς ἢ συμμάχους πρὸςεπιήσαντο, ἢ ἐλευθερίαν ὑπαχθέντες. οἱ ἢ
ἔφ εἰρήνης ἄπληθύνοντες, πρὸςελθόντες παρετάξαντο. οἱ ἢ τὰ δῆμου
Φρονῶντες, ἡττηθέντες, πρὸς μέρῳ πῖ ἔτειχε καταφυγόντες, τὰς
πύλας ἀνοίξαντες, Λακεδαιμονίους ἐδέξαντο. οἱ ἢ, κατέχον τῇ πόσει
Μαντινείαν, ἢ τῷ πολέμῳ κρατεῖν ἐκ ἡδύναντο. *Euryphon, rex La-*
cedaemoniorum, videns bellum cum Arcadibus protrahi, ut factionem
inter ipsos concitaret praconem misit, qui nuntiaret; Lacedaemonii à
bello desistunt, si nocentes expuleritis. eos verò esse, qui Aeginam ce-
perant. Itaque, qui rei cadis, metuentes, ne à populo, pacis studio,
ad supplicium raperentur, cum pugionibus venientes, quotquot poterant,
occiderunt. Multos etiam sibi socios adsciverunt, libertatem promitten-
tes. Qui verò pacem concupierant, progressi, ad pugnam se instrue-
bant: at qui à populi partibus stabant, victi, se ad maiorum partem
quandam recipiebant; &, apertis portis Lacedaemonios admittebant. at-
que hi per factionem Mantineam occuparunt, quam non poterant bello ca-
pere. Sed mendosus ille locus. nam qui isti, queis necesse, ut in
partes suas traherent, libertatem polliceri? certè, servos hos fuisse,
planè oportet. itaque rescribendum censeo. Δόλους ἢ συμμάχους
πρὸςεπιήσαντο, ἢ ἐλευθερίαν ὑπαχθέντες. servos etiam sibi socios ad-
sciverunt, libertatem promittentes. Apud Herodotum, Euryphon
scribitur, loco citato, lib. VIII. Successit autem ei filius, P R Y-
TANIS: qui cum Cynurensibus prius, inde etiam cum Ar-
givis, bellum gessit. Pausanias. Εὐρυπώντιος. δὲ ὑὸς γένετο Πρύ-
τανις. Ἐπὶ μὲν δὲ Πρυτανίδος, ἔφ Εὐρυπώντιος, τὸ ἐχθρὸν τε Λακε-
δαιμονίους ἤρξατο τὸ ἐς Ἀργείους: καὶ, ἐπὶ ἔφ ἐγκλήματι τήτε πρὸ-
τέρου, Κυνερεῦσιν ἐπολέμησεν. Euryponte nascitur Prytanis: eoque re-
gnante, Lacedaemoniis inimicitia cum Argivis sunt exorta: & jam antè,
quam Argivis crimini daretur quicquam, cum Cynurensibus bellum ges-
serant. Quæ totidem ferè verbis etiam Anonymus, de reg. Laced.
Certè Prytanin Eurypontis etiam agnoscit filium Plutarchus, in
Lycurgi

Lycurgi Vita. Πατροκλῆς μὲν, ἔξ Ἀριστοδήμου, ἁγίοθυ Σόον Σός δὲ, Εὐρυπίωνα. Patroclis quidem, filii Aristodemi, fuisse Soun; Soi verò, Eurytionem. Herodotus, lib. VIII. Τῆ Πρυτανίᾳ, ἔξ Εὐρυφῶντι. Qui Prytanis, qui Euryphontis. Anonymus. Τέταρτῳ, Πρυτανίᾳ, ὁ Εὐρυπῶντι. Quartus, Prytanis, Euryponis filius.

C A P U T X V I.

Eunomus rex, & post illum Polydectes: sub quo utroque pax Lacedæmoniis constans. Eunomum Polydectis patrem esse: & Herodotus ea de re emendatus; ut & Suidas: Lycurgus, Eunomi filius, Polydectis frater, verum ex diversâ matre. Simonidis, Phlegontis, & Joannis Iztetzæ, error. Eunomus quomodo interierit. Polydectes, regno non diu potitus, moritur, uxore gravidâ: quæ cum filium peperisset, Charilaus ille à Lycurgo dictus, seu Charillus, & in regno constitutus. Ejus gesta, apophthegma, & regni tempus.

Rytanis verò postquam vitâ excessisset, regnum accepit filius, EUNOMUS. Anonymus. Πέμπτῳ, Εὐνόμῳ, ὁ Πρυτανίδῳ. Quintus, Eunomus, filius Prytanidis. Et ab eo filius item P O L Y D E C T E S. Idem Anonymus. Ἑκτῳ, Πολυδέκτῳ, ὁ Εὐνόμου. Sextus, Polydectes, Eunomi filius. Sub hoc Sparta in pace vixit. Anonymus subjungit. Ἐπὶ τῆς ἔξ Εὐνόμου ἐν εἰρήνῃ διετέλεσεν ἔσα ἡ Σπάρτη. Sub hoc Eunomo pacem semper Sparta habuit. Pausanias etiam de patris regno affirmat. Τὰς δ' ἐφεξῆς ταύτῃ χραεῖς, Εὐνόμος τε ἔξ Πρυτανίδῳ, ἢ Πολυδέκτῳ τῷ Εὐνόμου, βασιλευόντων, ἐν εἰρήνῃ διετέλεσεν ἔσα ἡ Σπάρτη. Ac proximias quidem deinceps atates, Eunomo scilicet Prytanidis, & Polydecte Eunomi filio, regnantibus, perpetua pax Spartanis fuit. Meminitque

nitque utriusque regis, inter alios, etiam in Corinthiacis. Καὶ Ἡ βασιλεως Νικάνδρου, Ἡ Χαρίλλου, τῆ Πολυδέκτου, τῆ Εὐνόμου, τῆ Πρυτανίδου. Et rege Nicandro, filio Charilli, Polydectis nepote, Eunomi pronepote, Prytanidis abnepote. Eunomum Polydectis patrem fuisse, dicit etiam Plutarchus, in Lycurgo. Προκλέης μὲν Ἡ Αἰεσιδήμου, Ἡρόδοτος Σόον· Σός Ἡ, Εὐρυπίωνα· τέττε Ἡ, Πρυτανίωνα· ἐκ τέττε Ἡ, Εὐνομον· Εὐνόμου Ἡ, Πολυδέκτου. Proclis quidem, filii Aristodemi, filium fuisse Soum; Soi autem, Eurytionem; hujus, Prytanin; ex hoc inde natum Eunomum, & ex Eunomo Polydecten. Itaque luxatus est Herodoti locus, incuriâ excribentis librarii, qui Eunomum, Polydectis patrem, filium illius facit; & Charillum, filium Eunomi, qui Charilli avus erat. Ecce verba, lib. VIII. τῆ Χαρίλλου, τῆ Εὐνόμου, τῆ Πολυδέκτου, Ἡ Πρυτανίδου. Qui Charilli filius erat, Eunomi nepos, Polydectis pronepos, Prytanidis abnepos. Omnino sic restituendum. τῆ Χαρίλλου, Ἡ Πολυδέκτου, Ἡ Εὐνόμου, Ἡ Πρυτανίδου. Qui Charilli filius erat, Polydectis nepos, Eunomi pronepos, Prytanidis abnepos. Certè Charillus patrem Polydecten habuit, & non Eunomum: quod præter Pausaniam, ac Plutarchum, Pausaniamque, & Anonymum, etiam testatum nobis è Sosibio, Scriptore Lacedæmonio, Clemens facit, Strom. I. Σωσίβιου Ἡ ὁ Λάκων, ἐν χρόνων ἀναγραφῆ, καὶ τὸ ὄνομα ἐστὶν τῆ Χαρίλλου Ἡ Πολυδέκτου βασιλείας Ὅμηρον φέρει, Sosibius verò Lacedæmonius, in descriptione temporum, Homerum refert ad Charillum, Polydectis filium, cum regnaret annum octavum. Ergo res est satis plana. Mutilus autem Suidæ locus, in Λυκέρου. Ἡν δὲ πατρὸς Χαρίλλου, Ἡ βασιλεύσαντος Σπάρτης, Εὐνόμου ἀδελφός. Erat patrius Charilai, qui Sparta rex fuit, Eunomi frater. Restitue. τῆ βασιλεύσαντος Σπάρτης, Πολυδέκτου, Ἡ Εὐνόμου, ἀδελφός. Qui Sparta rex fuit, Polydectis, Eunomi filii, frater. Erat enim Eunomi Lycurgus filius, non frater, quanquam haud ex eadem matre. Nam uxores Eunomo fuere duæ: ac prognatus ex priore Polydectes; ex secundâ, cui nomen Dianassa, Lycurgus. Plutarchus, in ejus vitâ. Εὐνόμου Ἡ, Πολυδέκτου (Ἡρόδοτος) ἐκ πατρὸς γυναικός· Λυκέρου δὲ, νεώτερον, ἐκ Διανάσσης. Eunomo verò, Polydecten (natum esse) ex priore uxore; Lycurgum autem, minorem natu, è Dianassa. Eunomi Lycurgum filium, etiam Ælia-